
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 058                        Recife, 23 de abril de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 058 segunda-feira, 23 de abril de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 058 segunda-feira, 23 de abril de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

UAG ............................................................................................................................ 5 

DEFIS .......................................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 058 segunda-feira, 23 de abril de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 507/2018-GR, de 20 de abril de 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007935/2018-97,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 

Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) JOSE DO 

EGITO DE PAIVA, como requisito para promoção para a Classe Titular da 
Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 086/2014 e Instrução 

Normativa nº. 001/2014-GR. 

 
 

Presidente Maria José de Sena UFRPE 

Titulares 

Ian Carneiro da Cunha Nóbrega UFPB 

Ricardo Targino Moreira UFPB 

Nonete Barbosa Guerra UFPE 

Suplentes 

Severino Benone Paes Barbosa UFRPE 

Tânia Lúcia Montenegro 

Stamford 

UFPE 

Secretário(a) 
Juliana Virgínia Laurindo 
Afonso de Lima 

UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 

Rodrigo Barbosa Acioli de 

Oliveira 

UFRPE 

 
 

PORTARIA Nº. 508/2018-GR, de 20 de abril de 2018 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006904/2018-19, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário referente ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE-MC, os servidores 
abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Michele France Paula da Cruz 1058633 Executor 

André Bezerra da Silva 2067473 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339032 Material de Distribuição Gratuita R$ 60.286,00 

 
 

PORTARIA Nº. 509/2018-GR, de 20 de abril de 2018 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002953/2018-82, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe de Setor de Estágio da 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA, o(a) 

servidor(a) MAX DEMIAN GOMES BARBOSA, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1801681, no período de 21 a 

28/03/2018, conforme Memorando nº. 030/2018 – 
COGER/UACSA/UFRPE, de 28/03/2018, constante no Processo acima 

mencionado. 

 
 

 

PORTARIA Nº. 510/2018-GR, de 20 de abril de 2018 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003089/2018-36, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe do Setor de Patrimônio e 

Almoxarifado da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 

UACSA, o(a) servidor(a) DANIELA MARIA DA SILVA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2361184, no período de 

19/03 a 13/04/2018, conforme Memorando nº. 19/2018 – Direção 

Administrativa - UACSA/UFRPE, de 19/04/2018, constante no Processo 
acima mencionado. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 321/2018-SUGEP, de 20 de abril de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005305/2018-88, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade FABIA 

CASTRO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO, Matrícula SIAPE nº. 
1653730, ocupante do cargo de Assistente Social, lotado(a) no(a) Pró-

Reitoria de Gestão Estudantil - PROGESTI, 30 (trinta) dias de Licença - 

Capacitação, para gozo no período de 02/04 a 01/05/2018, referente ao 1º 
(primeiro) quinquênio de efetivo exercício no serviço público federal 

(período: 25/08/2008 a 23/08/2013), para realização do curso em Métodos e 

Técnicas para Elaboração de Projetos S ociais, oferecido pela entidade 
Educamundo.  

 

Art. 2º - Em conformidade com o art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 
11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os 

arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota 

Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da 

Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, constante no Processo 

acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 322/2018-SUGEP, de 20 de abril de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002956/2017-35, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade MARIA 

APARECIDA TENÓRIO SALVADOR DA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 

1784752, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 
no(a) Departamento de Educação, 90 (noventa) dias de Licença - 

Capacitação, para gozo no período 23/10/2017 a 22/01/2018, referente ao 1º 

(primeiro) quinquênio de efetivo exercício no serviço público federal 
(período: 11/05/2010 a 09/05/2015), para desenvolvimento de atividades 

junto ao grupo intitulado “Política Públicas, Gestão da Educação Básica e 

Desenvolvimento Local”, bem como realização de Curso de Inglês.  
  

Art. 2º - Em conformidade com o art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 

11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os 
Arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 058 segunda-feira, 23 de abril de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da 
Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, constante no Processo 

acima mencionado. 

 
 

PORTARIA Nº. 323/2018-SUGEP, de 20 de abril de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006063/2018-40, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade CARLA DE 

PAULA GOMES COELHO, Matrícula SIAPE nº. 1654720, ocupante do 
cargo de Arquiteto e Urbanista, lotado(a) no(a) Núcleo de Engenharia, 

Meio Ambiente e Manutenção – NEMAM, 30 (trinta) dias de Licença - 

Capacitação, para gozo no período 01/05 a 30/05/2018, referente ao 1º 
(primeiro) quinquênio de efetivo exercício no serviço público federal 

(período: 02/09/2008 a 31/08/2013), para realização dos seguintes cursos: 

Educação Ambiental, Português, Ética e Relacionamento no Trabalho, e 
Redação Técnica,  oferecidos pelo SEST / SENAT – Serviço Social do 

Transporte / Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte. 

  
Art. 2º - Em conformidade com o art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 

11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os 

Arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota 
Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da 

Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, constante no Processo 

acima mencionado. 
 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas – SUGEP 

 

UAG 

 

Portaria no 012/2018-DG, de 20 de abril de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  

 

AUTORIZAR afastamento da docente Suzana Pedrosa da Silva, no período 

de 22 a 28 de abril de 2018, para participar do IX Workshop de 

Quimioterapia, no Instituto de Química/UFRN a ser realizado na cidade de 
Natal-RN. 

 

Portaria no 013/2018-DG, de 20 de abril de 2018. 
 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR afastamento da docente Suzana Pedrosa da Silva, no período 
de 12 a 20 de maio de 2018, para participar do II Congresso de Engenharia, 

Ciência e Tecnologia de Alimentos (CECTA), na Universidade Federal do 

Maranhão, a ser realizado na cidade de Imperatriz-MA. 
 

  

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

DEFIS 

 

PORTARIA EXTRAORDINÁRIA Nº 02/2018, de 16 de abril de 2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 

RESOLVE designar para compor a COMISSÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO DOCENTE, para análise do processo nº 

23082.007648/2018-87, os nomes dos(as) professores(as): MARCOS 

ANDRÉ NUNES COSTA, RICARDO BEZERRA TORRES LIMA e 
SÉRGIO LUIZ CAHÚ RODRIGUES, em virtude da licença da Eventual 

Substituta na Direção do Departamento de Educação Física e na 

necessidade de avaliação do processo de progressão da atual diretora. 
 

REVOGAR os efeitos desta portaria após o encerramento da análise do 

referido processo. 
 

 

   
 

MARIA CECÍLIA M. TENORIO 

Diretora do Departamento de Educação Física 

 
 

 

 


